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ABSTRAKT

Hlavním zaměření této bakalářské práce je na marketingovou strategii podniku poskytující

služby EBE Cafe. Práce je složena ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část

obsahuje základní pojmy zpracované na základě odborné literatury. Vysvětlují se zde pojmy

jako marketingová strategie či marketingový mix rozšířený pro sektor služeb. Dále první

část tvoří analýza prostředí provedena pomocí analýz PEST, Porteroyy a SWOT a uzavírá ji

tvorba marketingového výzkumu. Praktická část se věnuje seznámení s podnikem EBE

Cafe. V úvodu jsou zpracovány rozhovory s cílovými zákazníky kavárny, kdy bylo možno

srovnat pohled zákazníka s pohledem majitelů, kteří také umožnili provedení rozhovoru.

Získané informace byly podstatné pro popsání současného stavu marketingového mixu, a

také pro další analýzy. V praktické části se nachází také analýza konkurence a následné

doporučení na případné změny v marketingové strategii.

Klíčová slova: marketingová strategie, marketingový mix, SWOT, PEST, konkurence,

marketingový výzkum

ABSTRACT

The main focus of this bachelor thesis is on the marketing strategy of a company providing

services EBE Cafe. The thesis consists of two parts, theoretical and practical. The theoretical

part contains basic concepts developed on the basis of professional literature. Terms such as

marketing strategy or marketing mix extended to the service sector are explained here.

Furthermore, the first part consists of an analysis of the environment performed using PEST,

Porter‘s and SWOT analysis and concludes with the marketing research. The practical part

is devoted to getting acquainted with the EBE Cafe organization. In the introduction,

interviews with the target customers of the café are processed, where it was possible to

compare the customer's view with the view of the owners, who also allow interviews to be

conducted. The information obtained was essential for describing the current state of the

marketing mix, as well as for further analysis. The practical part also includes an analysis of

the competition and the following recommendations for possible changes in marketing

strategies.

Keywords: marketing strategy, marketing mix, SWOT analysis, PEST, competition,

marketing research
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ÚVOD

Vzhledem k neskutečnému počtu kavárenský zařízení, a to nejen ve Zlíně a neustále nový

podnikům, je velice těžké vytvořit místo, za kterým se lidé budou vracet či jej rádi objevovat.

Pokud kavárna neohromí kvalitou kávy, profesionalitou přípravy či její design není

pohlazením na duši, pro zákazníka je velice snadné najít si cestu ke kavárně jiné. Pro úspěšný

chod kavárny a značnou oblíbenost je v dnešním přehlceném trhu nutné vyčnívat, a to jak

nabídkou, tak vzhledem. Proto je nutné něčím zaujmout, na něco se specializovat zkrátka

vytvořit konkurenční výhody díky vyšší hodnotě produktu. Přesně tento záměr autorka

viděla i v kavárně EBE Cafe a chtěla se zaměřit na to, zda se tato snaha odlišit vzhledem a

kvalitou vyplatila.

Volba tématu pro tuto práci byla velice snadná. Jelikož se autorka roky pohybuje v oblasti

poskytování služeb, a to hlavně v kavárenství, dokázala si za tuto dobu utvořit ke kávě jistý

vztah a převážně měla možnost vhledu do fungování podniků.

Hlavním cílem této bakalářské práce je marketingovou strategií a sní související

marketingový mix podniku, odhalit oblasti, kde se nachází nedostatky a mohly by být

vylepšeny a navrhnout jisté změny a doporučení.

V teoretické části byla provedena literární rešerše, která se věnovala dané problematice.

Mezi hlavní části práce patří: marketingová strategie, marketingový mix ve službách,

situační analýza, konkurence a také výzkum.

V praktické části se nachází kapitola, která seznamuje s EBE Café a je zde vysvětlen jak její

koncept, tak poslání vize a cíle. Výzkum je umístěn v úvodní části práce, jelikož na základě

informací, které byly zjištěny, je zpracována zbývající část celé práce.

Pro analýzu aktuální situace byly zvoleny individuální rozhovory s dvěma majiteli Lenkou

a Martinem a s deseti zákazníky EBE Cafe, kteří jsou součástí cílových skupin. S každým

majitelem zvlášť byla provedena SWOT analýza, a následně porovnána a doplněna

informacemi z rozhovorů s participanty. Na základě těchto rozhovorů byla identifikovaná

konkurence kavárny a objeveny silné a slabé stránky. V rámci analýzy byla provedena také

analýza PEST, který prozkoumala makroprostředí podniku a také Porterova analýza pěti sil,

která identifikovala síly, jež kavárnu ovlivňují a také její konkurenci. V analýze

marketingové strategie je zohledněna také situace ohledně viru COVID-19, který z velké

části původní strategii majitelů ovlivnil.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato práce se zaměřuje na nabídku služeb kavárny EBE Café, která nabízí nejen klasikou

kavárenskou nabídku, ale je také rozšířena o domácí produkty jakožto dorty, či designové

bytové doplňky a také o zážitek z celého interiéru a exteriéru. Cílem práce je zhodnotit, zda

majitelé zvolili správnou strategii a odhalit preference zákazníků jak v řadách nabídky, tak

komunikace a působení ze strany kavárny.

EBE Café staví svůj koncept na duchu celého VIVID house, jež obklopuje atmosféra čistoty,

svěžesti a zdraví. Zaměřují se v první řadě na kvalitní suroviny ve všech řadách nabídky a

v neposlední řadě na unikátní design celé kavárny, jejíž atmosféru podtrhuje vizuál celého

domu. Dílčími práce je zjistit, zda jsou zákazníci dostatečně spokojeni se službami kavárny,

nabídkou. Majitelé se sami zabývají otázkami, zda jsou služby skrze personál dostačující či

jestli by měli rozšířit o konkrétní produkty rozšířit nabídku, ovšem nikdy se jim nenaskytla

možnost jakéhokoli průzkumu. Dalším cílem je odhalit, zda se nacházejí mezery v propagaci

a případně jak je napravit.

V praktické části se využívají tyto analytické nástroje:

• PEST analýza

• Porteova analýzy pěti sil

• SWOT analýza

K výzkumu je využit kvalitativní výzkum v podobě individuálních rozhovorů s cílovými

zákazníky EBE Café, a jsou zkoumány preference zákazníků a také jejich spokojenost se

službami.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ STRATEGIE

„Nejlepším způsobem, jak předvídat budoucnost, je vytvořit ji.“

– Dennis Gabor

Jaký je výklad pojmu strategie? Foret (2012) ve své knize popisuje slovo strategie jako

odvozeninu od starořeckého slova stratégia. Původní význam toho slova značil umění vést

válku a řešit válečné operace se záměrem dosažení vítězství. Ve významu přeneseném se

v současné době pod tímto pojmem nachází umění řídit činnost podniku takovým způsobem,

který zajistí splnění hlavních zvolených cílů.

Ve své publikaci Marketing pro začátečníky také Foret (2012) vytyčuje rozdíl mezi pojmy

strategie a taktika. Strategie odpovídá na otázku „Jakým způsobem dosáhnout cíle?“

zatímco taktika odpovídá na „Co dělat pro dosažení cíle?“

Všechny strategické cíle by měly být voleny tak, ale byly dokázaly přečkat i období plné

změn. Důležitým faktem je i to, že všichni manažeři by s těmito cílí měli být plně ztotožněni.

(Foret, 2012)

1.1 Marketing služeb

S touto problematikou se úzce spojuje pojem strategický marketing. Žije se ve světě plném

změn, kdy se vše kolem mění, nic není stálé. Mění se prodávající a kupující, vyvíjí se nové

technologie jak v komunikaci, tak například i v logistice. Zákazníci jsou daleko vzdělanější,

vědí, jak si zajistit kvalitnější zdroje informací, jsou náročnější s čím souvisí požadavky na

kvalitnější výrobky a také klesá loajalita vůči značkám. Dále se mění i firmy jako takové.

Nové technologie je posouvají kupředu, pracující s kvalitnějším vybavením, a zároveň se ve

firmách mění i organizační struktura, zaměstnanci a komunikace. Kotler (Bowen, Makens,

2014) také nezapomíná zmínit narůstající důležitost marketingu v pohostinství. Došlo ke

vstupu velikánů do tohoto odvětví, kteří chtě nechtě posunuli významnost marketingu od

opomíjeného k zásadně prioritnímu.

Všechny zmíněné změny nutí manažery pozměnit jejich myšlení což vede i ke změně celého

marketingu. Manažeři i marketingoví specialisti jsou postaveni před novou výzvu. Musí se


[…]


zákazníci spokojeni, nicméně do budoucna by rozhodně uvítali otvíračku delší, a to z obou

stran. Návrh autorky spočívá ve vyzkoušení prodloužení otvírací doby pár dnů v týdnů,

nejlépe pátek, sobotu a například středu, kdy by majitelé zjistili, zda by o prodloužení jak

ráno, tak večer byl vůbec zájem. S tímto krokem by se jistě pojilo rozšíření nabídky, která

by obsahovala dopolední snídaňové menu, samozřejmě v takovém rozsahu, které je

přípravna kavárny pojmout a je důležité neopomenout dostatečnou komunikaci na

Instagramu a vypouštět tuto informaci do světa. Také v tomto případě by majitelé mohli

zvolit osobní přístup a nechat zákazníky hlasovat o dnu v týdnu, kdy by EBE Cafe nabízelo

snídaně či delší posezení u sklenice vína.

Posledním bodem v nabídce byly dezerty, se kterými jsou zákazníci obecně spokojení

nicméně jsou částečně znuděni jejich nabídkou, která je prakticky každý týden stejná. Tato

problematika je samozřejmě do jisté míry ovlivněna dodavateli, nicméně výzkum ukázal, že

zákazníci jsou vybíraví a chtějí více. Autorka doporučuje změnu v marketingovém mixu,

konkrétně tedy produktu. V prvé řadě odebírat nové druhy dezertů od aktuálních dodavatelů,

nebo rozšířit jejich portfolio o dodatelé nové a také se nebát tento krok ukázat na Instagramu.

Jelikož z výzkumu vyplynulo, že by lidé ocenili osobnější přístup i ke znalosti identity

cukrářek, které připravují jejich dobroty.
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Závěrem je nutné dodat, že ačkoli si majitelé nebyli jisti posláním kavárny a jestli je správné

stavět celý koncept na tvorbě místa, kde lidé budou moci relaxovat a užívat si jej, na základě

rozhovorů se ukázalo, že tento krok, posuzován jako pokus-omyl, byl správný. Lidé se zde

možná vracejí za kávou, milým úsměvem zaměstnanců či avokádovým chlebem, ale ve

stejném počtu případů také za jedinečným místem.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá tématem marketingová strategie podniku EBE Cafe, která

nabízí převážně kavárenské služby. Autorka analyzovala současný stav a základě této

analýzy, jak vylepšit určité oblasti v tomto typu podnikání z marketingového pohledu.

Nejprve byla v teoretické části pracována klíčová problematika marketingové strategie,

marketingového mixu, marketingového prostředí a také marketingového výzkumu. S touto

problematikou se také pojí použité analýzy jako jsou PEST, Porterova analýza pěti sil a

SWOT.

Hlavním cílem bylo analyzovat marketingovou strategii a odhalit mezery nacházející se v ní.

Pro tento účel byly zvoleny individuální rozhovory s cílovými zákazníky kavárny a cílem

bylo zjistit nedostatky ve strategii a také marketingového mixu s ní spojeného.

Podle očekávání byly zásadní nedostatky byly odhaleny hlavně v marketingovém mixu a

vyšlo najevo, že by podnik by se měl zlepšovat v oblasti poskytování služeb a mírně také

v komunikaci. Dále je zde použita PEST analýza, která analyzovala prostředí a následně byla

provedena Porterova analýza pěti sil, která odhalila největší síly, které na podnik působí.

V praktické části se objevuje také SWOT analýza, která odhalila slabé a silné stránky a také

příležitosti a potenciální hrozby.

Na základě zvoleného výzkumu by autorka v prvé řadě doporučila jistou diferenciaci, která

tvoří hodnotu produktu v tomto případě služby, za kterou se zákazníci vracejí. Ve

specializaci na kávu je velice těžko konkurovat bezkonkurenčními podniku Kafö, nicméně

EBE Cafe má potenciál si lidé získat unikátností svého místa, jak již si majitelé ověřili a jak

také ukázaly výsledky rozhovorů.

Nicméně na základě získaných znalostí autorka zjistila, že je v kavárenství možné koncept

postavit na tvorbě jedinečného místa, a ne pouze na dokonalé připraveném cappuccinu.
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ PRO POLO STRUKTUROVANÝ

ROZHOVOR

Úvod:

Ahoj/Zdravím, v prvé řadě chci moc poděkovat, že jsi/jste byla ochotna se mnou udělat

rozhovor v rámci výzkumu k mé bakalářské práci. Výzkum je zaměřen na vnímání

potenciálních zákazníků a na poznatky získaných na základě jejich návštěv. V tomto

rozhovoru mě budou zajímat tvoje/vaše názory na danou problematiku, o které budeme

hovořit. Není nutné se omezovat pouze na odpovědi ano či ne, ráda poznám různé pohledy

na věc. Neexistuje žádná špatná odpověď a jakýkoli postřeh je pro mě velice cenný, jelikož

díky němu budu schopna nahlédnout na věc z jiného pohledu.

Dále se představí participant, věk a zaměstnání.

Část 1

Zjistit informace o prvním kontaktu s kavárnou. Jak se o ni poprvé dozvěděli.

Následuje otázka na frekvenci návštěvnosti a za jakým účelem návštěva probíhá.

Část 2

Stručné představení marketingového mixu. Postupné jmenování jednotlivých položek

s prosbou o okomentování.

- Produkt

- Cena

- Místo

- Propagace

- Lidé

- Materiální prostředí

Část 3

Zjišťování konkurence, EBE Cafe, kterou zákazníci vnímají.

Ohlédnutí za pandemickou situací. Navštěvovali kavárnu i v okénku, byli spokojeni?

Zde zjistit, jestli vnímají v EBE nějaký koncept. Popřípadě vysvětlit co je koncept.

Subjektivní hodnocení zákazníků. Co postrádají, co naopak mají na EBE rádi.