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Téma BP: Marketingová strategie kavárny EBE Cafe

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 2

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 2

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářské práce je zpracována v rozsahu 87 stran textu a jedné přílohy, ve které je uveden rámcový scénář

pro provádění rozhovorů s respondenty. Cíl a metodika zpracování BP jsou částečně naznačeny v "Úvodu"

a částečně v kapitole " Cíle a metody zpracování práce". Bohužel, formulace cílů je vyjádřena

nesrozumitelně; nesrozumitelnost spočívá v poněkud nesprávném používání češtiny, což se prolíná celou BP.

Např. v BP se 7x opakuje výraz "místí" obyvatelé, "místí" občané, a další nesrozumitelnosti. Autorka, mimo

jiné, používá pro BP spíše "povídkového" stylu psaní. Lze ocenit, že se autorka pokusila využít

kvalitativního výzkumu. Výsledky individuálních rozhovorů však uvádí pouze sumárně (chybí záznam

jednotlivých rozhovorů), a působí nepřehledně. Navržená doporučení mohla být, pro lepší přehlednost, lépe

strukturována. Lze však konstatovat, že cíl kladený na zpracování BP, byl splněn.

Otázky:

1) Naformulujete, prosím, jasný a srozumitelný cíl Vaší BP.

2) Vysvětlete zpracování analýzy SWOT (str. 67)

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 18.června 2021

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.